
1 

 

 

Protokoll der 1. Gemeindeversammlung 

    

Datum Mittwoch, 22. Juni 2022 

 

Ort Gemeindesaal 

 

Zeit 20.00 Uhr bis 20.45 Uhr 

 

Vorsitz Rainer Odermatt, Gemeindepräsident 

 

Protokoll Arbnora Tafa, Substitutin 

 

 Stimmberechtigte laut Stimmregister 5’772 Personen 

 

 Anwesende Stimmberechtigte  44 Personen 

 

Stimmenzähler Petra Gerber, Sekretariat Gemeindekanzlei , Leitung Wahlbüro 

 Sabrina Bühler, Plattenhof 3 

Maya Burkhard, Sunneraistrasse 39 

Heidi Di Rocco, Eichstutz 5 

Erika Würzer, Haldenweg 9 

 

  

 

 



2 

 

Begrüssung und Konstituierung 

 

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident begrüsst die Anwesenden und informiert, 

dass an vergangenen Gemeindeversammlungen jeweils über die Corona-Massnahmen 

informiert worden ist. Glücklicherweise fallen die Schutzkonzepte weg, jedoch sind die 

Corona-Zahlen wieder steigend. So entschuldigt er auch Gemeindeschreiber Jürgen 

Sulger, welcher aufgrund einer Corona-Infektion krankheitshalber ausfällt. Die Stell-

vertretung ist durch Substitutin Arbnora Tafa sichergestellt.  

 

Er macht darauf aufmerksam, dass von der Zürichsee Zeitung keine Vertretung anwe-

send ist.  

 

Mit diesen Worten eröffnet Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, offiziell die Gemein-

deversammlung vom 22. Juni 2022.  

 

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, erklärt, dass die Einladung für die Gemein-

deversammlung im amtlichen Publikationsorgan, der Gemeinde-Homepage (und im 

Schaukasten) rechtzeitig erfolgte und den Stimmberechtigten eine detaillierte Weisung 

auf Wunsch zugestellt worden ist. Diese konnte auch auf der Hombrechtiker Home-

page heruntergeladen werden. Die Akten zur heutigen Versammlung waren während 

der vorgeschriebenen Zeit in der Gemeindeverwaltung einsehbar.  

 

Auf seine Frage, ob jemand etwas dagegen einzuwenden habe, meldet sich niemand 

zu Wort. 

 

Die nicht-stimmberechtigten Anwesenden werden gebeten, sich in die Empore zu be-

geben. 

 

Die vom Wahlbüro anwesenden 

- Petra Gerber, Sekretariat Gemeindekanzlei, Leitung Wahlbüro  

- Sabrina Bühler, Plattenhof 3 

- Maya Burkhard, Sunneraistrasse 39 

- Heidi Di Rocco, Eichstutz 5 

- Erika Würzer, Haldenweg 9 

 

werden als Stimmenzählerinnen vorgeschlagen und gewählt. Sie stellen die Anwesen-

heit von 44 Stimmberechtigten fest. 

 

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident stellt die Traktandenliste mit nur einem 

Traktandum zur Diskussion. Gegen die nachfolgende Traktandenliste ergreift niemand 

das Wort, womit sie genehmigt ist.  

 

1. Jahresrechnung 2021 

 

 



3 

 

Der Gemeindepräsident informiert, dass während der Versammlung keine Handyauf-

nahmen gemacht werden dürfen. Dies aufgrund des Datenschutzes und der Abstim-

mungsfreiheit.  

 

Sollte es zu verfahrenstechnischen Fragen kommen, so würde er sich erlauben, die 

Versammlung für kurze Zeit zu unterbrechen. 

 

Das Protokoll wird durch Substitutin Arbnora Tafa erstellt.  

 

Aufgrund des Art. 11 Abs. 2 der neuen Gemeindeordnung: «In den Protokollen der 

Gemeindeversammlungen werden neben den gesetzlichen Anforderungen die wesentli-

chen Inhalte der Voten unter Angabe des Votanten in einem Beratungsprotokoll zu-

sammenfassend festgehalten.». Somit wird die heutige Gemeindeversammlung auf 

Tonband aufgenommen. Die Aufnahmen werden wieder gelöscht, nachdem die Be-

schlüsse der Gemeindeversammlung rechtskräftig geworden sind.  

 

Rainer Odermatt bittet allfällige Rednerinnen und Redner sich zu melden und erst 

nach Bekanntgabe von Name und Vorname mit dem Referat zu beginnen. Diese sind 

kurz zu halten, und die Inhalte müssen das traktandierte Thema betreffen. Zwischen-

rufe, Applaus oder Kundgebungen während oder nach den Diskussionsbeiträgen seien 

grundsätzlich fehl am Platz. 

 

Ist man der Auffassung, dass die Durchführung von Abstimmungen oder die Behand-

lung der Geschäfte nicht richtig ist, so ist dies sofort zu melden.  Mit diesem Vorgehen 

sind alle Stimmberechtigten einverstanden. 

 

 

  



4 

 

1 10.06 Jahresrechnungen, Inventare 

Jahresrechnung 2021 

 

Antrag: 

 

1. Der Gemeindevorstand hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2021 

der Politischen Gemeinde Hombrechtikon genehmigt.  

 

2. Die Jahresrechnung schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 5'113’382 ab. 

 

3. Die Jahresrechnung 2021 der Politischen Gemeinde Hombrechtikon weist folgende 

Eckdaten aus: 

 

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF 55'094'317.03 

 Gesamtertrag CHF 60'207'698.95 

 Ertragsüberschuss CHF 5'113'381.92 

 

Investitionsrechnung 

Verwaltungsvermögen Ausgaben Verwaltungsvermögen CHF 5'721'337.24 

 Einnahmen Verwaltungsvermögen CHF 1'067'325.21 

 Nettoinvestitionen CHF 4'654'012.03 

 

Investitionsrechnung 

Finanzvermögen Ausgaben Finanzvermögen CHF - 

 Einnahmen Finanzvermögen CHF 26'200.00 

 Nettoinvestitionen CHF -26'200.00 

 

Bilanz Bilanzsumme CHF 126'967'766.98 

 

Der Ertragsüberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanzüberschuss zugewie-

sen. Dadurch erhöht sich der Bilanzüberschuss auf CHF 68'979'208.38. 

 

4. Der Gemeindevorstand beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 

und die Sonderrechnungen 2021 der Politischen Gemeinde Hombrechtikon zu ge-

nehmigen. 

  



5 

 

 
 

 
  



6 

 

 
 
  



7 

 

 
 

 
  



8 

 

 
  



9 

 

Jahresrechnung - Finanzbericht 

 

 
 

 
  



10 

 

 
 

 
  



11 

 

 
 

 
 

 
  



12 

 

 
 

 
  



13 

 

 
 

 
  



14 

 

Jahresrechnung - Details zum Finanzbericht 
 

 

 
 

 



15 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



16 

 

 
 

 
 

 
 



17 

 

 
 

 

 
 
 



18 

 

 
 

 
 



19 

 

 
 

 
 

 
 

 



20 

 

 
 

 

 
 



21 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



22 

 

 
 

 
 



23 

 

 
 
 

 
  



24 

 

 
 

 

 
 

  



25 

 

 
 

 
 

 

 



26 

 

Daniel Wenger, Ressortvorstand Finanzen+Steuern , erläutert den Antrag im 

Sinne der Ausführungen in der Broschüre.  

 

(Anmerkung: Bei der Projektion des Abschieds der RGPK wurde fälschlicherweise der 

Abschied des letzten Jahres aufgeschaltet. Nachdem es bemerkt wurde, ist der rich-

tige Abschied projiziert worden.) 

 

Urs Mumprecht, Vizepräsident RGPK, verweist auf Seite 8 der Weisungsbroschüre 

und beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrechnung 2021 der Politischen 

Gemeinde zu genehmigen. Ausserdem stellt er fest, dass nicht alle budgetierten In-

vestitionen ausgeführt wurden. Er fordert den Gemeinderat auf, die geplanten Investi-

tionen zu tätigen, damit ein Investitionstau verhindert werden kann. 

 

Diskussion 

 

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, möchte wissen, ob jemand gesamthaft eine 

Frage zur Jahresrechnung hat? 

 

Isabelle Trinkler, Vizepräsidentin FDP , unterstützt den Antrag des Gemeinderates 

und empfiehlt den Antrag anzunehmen. Ausserdem dankt Frau Trinkler dem Gemein-

derat für das äusserst erfreuliche Resultat, welches unerwartet gut ist und ein gewis-

ses Polster für kommende Investitionen geben wird.  

 

Abstimmung 

 

Die gemeinderätliche Vorlage wird einstimmig genehmigt.  

 
 

Die Gemeindeversammlung beschliesst: 

 

1. Die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen 2021 der Politischen Gemeinde 

Hombrechtikon werden im Sinne der Antragstellung gemäss Seite 4 des Proto-

kolls genehmigt. 

 

2. Protokollauszug an: 

- RGPK-Mitglieder (Pixas) 

- Finanzabteilung (2) 

- 10.06 

  



27

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, möchte wissen, ob jemand etwas gegen
die Versammlungsführung einzuwenden hat und weist auf die Rechtsmittel hin. Es
meldet sich niemand zu Wort.

Das Protokoll wird am Mittwoch, 29. Juni 2022 in der Hombrechtiker Homepage aufge-
schaltet, und es kann am gleichen Tag während 30 Tagen bei den Einwohnerdiensten
eingesehen werden.

Die nächste Gemeindeversammlung findet am 28. September 2022 statt.

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, erwähnt anschliessend, dass die letzte Ge-
meindeversammlung in der Legislaturperiode 2018-2022 stattgefunden hat. Für das
Engagement und die kritischen Auseinandersetzungen möchte er im Namen des Ge-
meinderates herzlich danken. An dieser Stelle auch ein grosses Dankeschön an alle
Behördenmitglieder für deren Einsatz, die mit dieser Legislatur zu Ende geht. Es sind
das:

Remo Pfyl, Präsident RGPK (9 Jahre)
Stefan Sulzer, Mitglied RGPK (9 Jahre)
Hansruedi Stähli, Werkkommission (8 Jahre)
Karin Gafner, Sozialbehörde (4 Jahre)
Andre Gerber, Schulpflege (24 Jahre)
Christoph Sigrist, Schulpflege (4 Jahre)
Alexandra Dändliker, Schulpflege (4 Jahre)
Dr. Klaus Dorn, als Delegierter Heimatschutz und Natur- und Heimatschutzkommis-
sion (38 Jahre)

Urs Bachmann, als Delegierter Heimatschutz und Natur- und Heimatschutzkommis-
sion (36 Jahre)

Rainer Odermatt, Gemeindepräsident, erklärt die Versammlung als offiziell beendet.

Für getreue Protokollierung:
Die Substitutin

Arbnora Tafa

Hombrechtikon, 27. Juni 2022



Die Richtigkeit des Protokolls bezeugen:

Der Gemeindepräsident:

ner Odermatt

7
Die Stimmenzählerinnen:

l. /.^f/^
(Petra Gerber, Leitung Wahlbüro)

2.

(Sabrina Bühler, Plattenhof 3)

/iL3.,

(Maya BurkTTard, Sunneraistrasse 39

28

4. -^ . R \Cb^"C^
(Heidi Di Rocco, Eichstutz 5)

5.^ /

(Erika Würzer, Haldenweg 9)


	P20220622
	unter

